
 R O M Â N I A 

 JUDEŢUL HARGHITA                                                                                            

 COMUNA CIUMANI 

 P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 31/2023 

privind aprobarea Codului de etică și Integritate 
al aparatului de specialitate a 
Primarului comunei Ciumani 

 

 

 

Primarul comunei Ciumani, 

          Având în vedere prevederile Standardului 1 – Etică și integritate din Codul controlului intern 

managerial al entităților publice aprobată  prin  Ordinul Secretariatului General al Guvernului 

nr.600/2018 ;  

           În temeiul dispozițiilor prevăzute de art. 155 alin. (1) lit. e, art. 196 alin. (1) lit. b) și art.451 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare 

 

D I S P U N  : 

 

 

 

 Art. 1. Se aprobă Codul de etică și integritate al aparatului de specialitate a Primarului 

comunei Ciumani, conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție.        

         Art.2. Compartimentul resurse umane, funcții publice și stare civilă asigură difuzarea 

prezentei dispoziții tuturor compartimentelor funcționale din cadrul aparatului de specialitate a 

Primarului comunei Ciumani. 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică Compartimentului resurse umane, funcții publice și 

stare civilă,  Instituției Prefectului Județului Harghita și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al comunei. 

 

Ciumani, la 1 martie 2023 

                

 

 

     P R I M A R                                                 Contrasemnează pentru legalitate  

     Márton László-Szilárd                                                 Secretar general: Balogh Zita 


